–       2      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0214/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2018 года                                                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении
Якушева Николая Александровича,

иные данные, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное   ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

Якушев Н.А. 18 апреля 2018 года в 18 часов 50 минут,  находился в общественном месте  иные данные в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовала шаткая походка, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятная речь, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

В судебном заседании Якушев Н.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что в указанных в протоколе об административном правонарушении время и месте находился в состоянии алкогольного опьянения, так как начались поминальные дни и он пил с друзьями водку, сколько – не помнит. Когда вышел в магазин, был остановлен сотрудниками полиции. Штрафы по предыдущим наказаниям уплатил частично, но квитанции не принес.
Выслушав Якушева Н.А. исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протокола об административном правонарушении № РК 200655 от 18 апреля 2018 года, он был составлен в отношении Якушева Н.А. за то, что он  18 апреля 2018 года в 18 часов 50 минут,  находился в общественном месте  иные данные в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовала шаткая походка, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятная речь, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нахождения Якушева Н.А. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, подтверждаются материалами дела: протоколом об административном задержании, протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, протоколом о личном досмотре, объяснением Якушева Н.А.,  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №142 от 18 апреля 2018 года, рапортом.
При таких обстоятельствах в действиях Якушева Н.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно - появление в общественных местах в состоянии опьянения, т.е. появление на улицах, стадионах, в скверах, в транспортом средстве общественного пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая, что Якушев Н.А. вину признал, раскаялся, однако нигде не работает, в течение года привлекался к административной ответственности на аналогичные правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста ниже максимального предела, установленного санкцией ст. 20.21 КоАП РФ для данного вида наказания.

              На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л :

            Якушева Николая Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

             Срок административного ареста исчислять с момента задержания Якушева Николая Александровича.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич